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	Opis toka časa (Priprema za čas)

	Планирани се два наставни часа од по 40 минути, од кои на првиот ќе се објаснат целите и ќе се презентира како живееле младите и ќе се дадат насоки за активностите кои треба да се реализираат за наредниот час, а на вториот час учениците ќе ги презентираат резултатите од анкетата и ќе се направи евалвација на активноста.

	Naziv rada 
	,, Сеќавање за една...иднина”

	Jezik na kojem je čas pripremljen
	Македонски 

	Opšti podaci o času

	Predmet,obrazovni nivo
	Историја

	Nastavna tema
	Југославија-сто години потоа.Лекции кои(не)сме ги научиле

	Nastavna jedinica
	,, Сеќавање за една...иднина”

	Institucija (osnovna ili srednja škola/razred)
	Предложената лекција може да се спроведе во основно и средно образование (возраста на учениците од 14-18 години) најадекватно на часови за додатна настава или проектни активности.

	Tip časa
	Истражување

	Vreme potrebno za izvođenje časa (45 ili 90 minuta)
	90 минути

	Kompetencije koje se razvijaju kod učenika

	Преку изучување и анализа на улогата на младите и нивниот начин на живот во Југославија ученикот/ученичката може да добие јасна претстава што било во центарот на општиот интерес на младите во поранешна Југославија.

	Planiranje i organizacija časa

	Ciljevi časa
	· Критичко разбирање на комплексноста на минатото;

· Разбирање на денешното општество;

· Развивање на историска свест;

· Воочување на причинско-последични врски.

	Ishodi časa
	· Учениците ќе анализираат историски извори и врз основа на таа анализа самостојно ќе изведуваат ставови;

· Учениците да  ги презентираат своите знаења за општествената улогата на младите  во Југославија преку анализа на спроведената анкета; 
· Учениците ќе ги воочат сличностите и разликите помеѓу улогата на младите во југословенското општество и улогата на младите во денешното општество.

	Oblik rada
	Индивидуална, групна

	Nastavne metode
	Разговор, објаснување, презентација, дискусија

	Uvodni deo časa 
	Прв час: Во воведниот дел наставникот ја најавува темата и  преку бура на идеи учениците се поттикнуваат на слободен разговор и дискусија. Наставникот преку прашања  од типот: Каква била Југославија? Дали знаете нешто за животот на младите во Југославија? Дали сте слушнале за некои настани каде што учествувале многу младинци од СФРЈ?
Втор час: На почетокот на часот наставникот поведува  дискусија за домашната задача. Учениците од двете групи ги презентираат сублимирањата од реализираните анкети

	Glavni deo časa
	Прв час: Наставникот ги дели учениците во три групи. Првата група анализира извори за Денот на младоста, втората група анализира извори за Младински работни акции, а третата група анализира извори за пионерската организација. Во главниот дел од првиот час се реализира групната работа. Потоа секоја група го презентира својот исход.
Втор час: Се отвара дискусија за мислењата на граѓаните во однос на животот на младите пред половина век и сега.

Учениците активно ги изнесуваат своите ставови на прашањата:

· Во колкава мера младите го движеле и менувале социјалистичкото општество или биле само негова декорација?

· Дали денес можеме да учиме животни лекции од нашите претходни генерации?

· Дали денес младите се активен чинител во оппштеството или се задоволни со местото и улогата која ја имаат во истото и немаат интерес од големи промени?

	Završni deo časa
	Прв час: учениците добиваат домашна задача да спроведат Анкета (со анкетни листови на веќе изготвени прашања) на две целни групи: на граѓани кои живееле во СФРЈ и млади кои се родени по распадот на СФРЈ.
Втор час: Учениците одговараат на прашалникот за самооценување.

	Zadatak za učenike –preporučena web mesta, materijali i literatura
	Фотографии од весник и интернет; 

Линкови од YouTube


	Prilozi

	Materijal za rad nastavnika
	

	Materijal za rad učenika
	Прва група
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npBarpyna J

Tema: JyroCIaBHja-CTO I OJHHH IIOToA.JIeK I
KOH(He)CMe I'H Hay e
HacTaBeH IUIAH: ,, CeRABAKb € 32 eTHA. .. HITHHHA

YnarcTBo 3apaboTaHa rpynure
1. Mo4yumyeaj 2u npaeunama 3a paboma Ha
2pynume
*386MHO A0roBapatbe 1 NOYMTYBatbe Ha TYroTo ~
MU CNete
“sTONEepaHuuja
*BNOXMK Ce,3a Aa Buaeme ycnewHu i
*NOYMTYBA] [0 3HACHETO Ha APYrvOT

2. TexHuka no Koja ke pabomume e 2zpynHa

paboma.

Vs6epeTe Boaay Ha rpynata koj ke Guae npeseHTep
3AMOMHETE: Cekoja rpyna Wma 3agaya Bo pok og 15
MUHYTY A& M aHanuaMpa M3BOpUTE 3@ AEHOT Ha *
mnagocta. o M3BpWeHaTa aKTMBHOCT BOAAYOT BpLWM

npeseHTaumja.

Bnaropapam 3acopa6oTkata

———— >




Денот на младоста бил празник во Социјалистичка Федеративна Република Југославија( СФРЈ), кој се одбележувал секој 25 мај од 1945 се до 1988 година. Овој празник бил поврзан со роденденот на доживотниот претседател на СФРЈ Јосип Броз Тито (1892-1980) и првите години се прославувал како негов роденден, а од 1957 година на негова иницијатива се прославува како Ден на младоста. Главен симбол на овој празник била Штафетата на младоста, која е носена околу месец и половина низ цела Југославија и на 25  мај е предавана на другарот Тито на величествен слет организиран на стадионот на ЈНА во Белград. 

Извор 1  Споменик на носачите на штафетата во близина на стадионот на Партизан во Белград 
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Извор 2 
Снимка од Денот на младоста 1979 година, стадион на ЈНА Белград 

https://www.youtube.com/watch?v=ig6fuoDL_Lw 
Извор 3 Штафета на младоста Битола 1981година 
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Втора група
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Tema: JyroCIaBHja-CTO I OJHHH IIOToA.JIeK I
KOH(He)CMe I'H Hay e
HacTaBeH IUIAH: ,, CeRABAKb € 32 eTHA. .. HITHHHA

YnarcTeo 3apaboTaHa rpynute
1. Moyumyeaj 2u Npaeunama 3a paboma Ha

2pynume
*38eMHO A0roBapatbe U NoYMTyBatbe Ha TyroTo
MHUCNeHe

_*TonepaHumja
*BNOXM Ce,3a Aa Buaeme ycnewHu
*NOYMTYBAE] FO 3HAEHETO Ha APYrvOT

2. TexHuka no Koja ke pabomume e 2zpynHa
paboma.

Vs6epeTe Boaay Ha rpynata koj ke Guae npeseHTep
3AMOMHETE: Cekoja rpyna Wma 3agaya Bo pok og 15
MUHYTY A& MM aHanu3upa W3BOpUTe 38 MNaguHCKUTe
paboTHW akuun. Mo M3BpweHaTa aKMBHOCT BOAAYOT

BpLWK Npe3eHTauuja.

Bnaropapam 3acopa6oTkata
3 \ RIS e i —_",‘





Младински работни акции
Младинските работни акции ,,еден од најјугословенските од југословенските општествени феномени,, поради кои до крајот на осумдесетите години од минатиот век местата околу пругите, насипите на реките како и околу фабриките вриеја од илјадници млади кои вредно работеа и се дружеа како ,,секој ден да е победа,,

Извор 1 Бригадири од бригадата ,,Перо Поповиќ-Ага,, градители на автопатот Братство- Единство
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Извор 2 
Снимки од МРА “Пљачковица” 1978 година 

https://www.youtube.com/watch?v=OuYm3-PFvu0 
Извор 3 Акцијашка значка-на акцијашите кои учествуваат на изградба на патот од Вукова куќа до манастирот Троноша во Србија
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Трета група
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HacTaBeH ITaH: ,, CeRABaK € 32 eHA. . . HIHIHA"

=
YnarcTBo 3apaboTaHa rpynure
1. Mo4yumyeaj 2u npaeunama 3a paboma Ha
2pynume
*386MHO A0roBapatbe 1 NOYMTYBatbe Ha TYroTo ~
MU CNete
“sTONEepaHuuja

*BIOXM C&,3a Aa Guaeme ycnewHu i
*NOYMTYB&] r0 3HAEHETO Ha APYTUOT

2. TexHuka nMo Koja ke pabomume e 2zpymnHa

paboma.

MabepeTe Boaay Ha rpynata koj ke buae npeseHTep
3AMOMHETE: Cekoja rpyna Wma 3agavya Bo pok og 15
MUHYTY Aa M aHanMaMpa W3BOpMTe 3a MWOHepckaTa
opraHn3alpja. Mo U3Bpl eHaTa aKTMBHOCT BOAAYOT BPLK

npeseHTaumja.

Bnaropapam 3acopa6oTkata
. \ e P
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Пионерска организација
Сојузот на пионери на Југославија е пионерска организација која ги опфаќала учениците од основните училишта од првите 7 одделенија во целата држава. Сојузот е основан на 27 декември 1942 година во текот на НОБ, од страна на КПЈ,а по углед на советските пионерски организации. Синоним за оваа организација беше,,Титови пионери,,. Приемот на нови членови бил во прво одделение за време на празнувањето на Денот на Републиката. 

На тој ден учениците свечени давале ,,пионерска заклетва,,, и добивале свечена униформа: сина капа,,титовка,, со црвена петокрака, и црвена марама. Последната генерација на пионерите е родена во 1982 година.

Извор 1 За татковината со Тито напред!-амблем на Сојузот на пионери на Југославија и Знамето на Сојузот на пионери на Југославија 
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Извор 2 
https://www.youtube.com/watch?v=-gEfFO-L2cE&list=RD-gEfFO-L2cE&t=29 
Пионерска заклетва
Денес кога станувам пионер

Давам чесен пионерски збор:

Дека вредно ќе учам и работам,

И ќе бидам добар другар,

Дека ќе ја сакам нашата самоуправна татковина

Социјалистичка федеративна Република Југославија

Дека ќе го развивам братсвото и единството

И идеите за кои се бореше Тито.

Дека ќе ги почитувам сите луѓе на светот кои сакаат слобода и мир.

Извор 3 Пионери на првомајска парада во Љубљана 1961 год. 
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	Aktivnosti/tok časa
	Прв час
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Mpawaka 3a aHkeTa 3a
rpafaHu KoM xuBeene BO
COPJ
Kakos Gelue X1BOTOT Ha
mnaauTe Bo Jyrocnasunja?
[anu cte bune yyecHuk Bo
mMnaguHcka pabotHa
akuuja?
KakBu BpegHocTu HeryBaa
Mmnaaute?
Mma nu wro aa Hayun
JeHellHaTa MiaguHa of,
BPeHOCTUTE KOW 1
MMalle jyrocrioBeHckara
mMnaanHa?

Mpawaka 3a aHKeTa 3a
rparaHu Kou ce poAeHu no
pacnapot Ha Jyrocnaeuja

30opyBaaTr nu  BawwuTe

poauTenn W pOoAHWHM 3a

Jyrocnasuja?

Kako Bue kako mnaa ja

[oXuByBare,,cTapa,,

Jyrocnasuja?

[ann 3HaeTe kako Mnagute

xupeene, ce apyxene BO

Jyrocnasuja?

Moxe num HewTo Aa

HayuuTe of MnaguTe BO

nopaHelwHa Jyrocnasuja?




Втор час
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